Eisdem auspiciis Id Lilius in initio lib. 7. docet, nimirum centuriis comitiis creati solitos, Messala apud Gellium lib. 2. cap. 14. Cicero in oratione pro lege Manilia.

Consules iudices. *Iudicem enim consulem appellari* Cicero etiam libro 3. de legibus, eundem aliquando fuisse prætorem, iudicem & consulem his verbis docet: Regio imperio duo sunt, ique præeundo, iudicando & consulendo prætores, iudices, consules appellantur. M. quoque Varro consules aliquando iudices appellatos fuisse lib. 5. de lingua Latina docet. Quo vero tempore primum consules appellari cœperint, incertum esse existimat Onuphrius. Prætores vero primo, mox iudices, deinde consules appellatos clare explicauit Cicero, cum dixit, ique præeundo, iudicando, consulendo, prætores, iudices, consules appellantur. Porro vero ideo prætores dictos esse sciendum est, quod vt Varro lib. 2. de vita populi Romani scribit, præsentent populo. Consules vero quod consulerent Senatam. Cassiodorus consulem dictum scribit à consulendo, id est prouidendo, quod vt in libro de legibus docet Cicero, Reipubl. consuleret, vel vt lib. 14. de verbor. origine Varro scribit, consulerent populum & Senatam deberet: aut, vt Attius ait, quod à ciuibus consuleretur.

Consules unde dicitur? *In adæm Cereis ad adiles plebis* Dio extrema pagina lib. 4. munus hoc inter prædiles & Tribunos communicat, ab hisque imperante Augusto translatum ad quæstores ait. Penes quos mansit demum perpetua ætate Cesarum eorum custodiendorum cura. At mutata illa consuetudine in initio arario reponerantur, vt ex Tacito colligere licet.

Prætores unde. *Esti seras non leues tamen* Diuina enim vltio lento pede ad vindictam sui procegit, sed tarditatem grauitate pœnz compensat, vt non minus pie quam eleganter Valerius Max. dixit, & Tibullus quoque de periuriis scripsit:

Ab miser, et si quis primo peruria celas, Sera tamen tacitis pena venis pedibus.

Qui versus ex Hom. Iliados è sumpti sunt:

ἄπει γάρ τε καὶ αὐτῶν ἀνέστης οὐκ ἐτίλεισθαι

ἐκτελεῖ ἄρα τελεῖ σὺντι μεγάλα ἀπειροσύν
ἐν σφῆσι καὶ φιλῆ σὶ γυναιξὶ τε καὶ τεκέσσι.
Quod continuo Deus haud peritura plebs,
Atamen id tandem faciet, quo maxima poena
In caput auctora, foetiam, natoque redundet.

De fera autem numinis vindicta vide proverbia: Sero Iupiter diphtheram
infixit. Item, sero molunt deorum moles: & Plutarchus in Commentario,
cui titulus ἐπὶ τῆς τοῦ θεοῦ βροχῆς τιμωρίας. Et huc quoque perti-
net Homerum illud ex Iliados χ.

Νῦν δ' ἄθροον πάντ' ἀποτίσεις: Quo vitimur, vbi qui diu multa patrauit
impune, tandem in extremum malum adducitur, semelque dependit supe-
riora flagitia.

In carcerem est onietus] Quem ipse semper Appius Romanae plebis domi-
tium vocare solitus erat, teste Sabellico libro 10. cap. 4. Ethnic. exemplor.
edificavit autem Appius Claudius illum ipsum carcerem in eo loco, vbi ho-
die s. Nicolai templum est, in quo deinde iudicii reus sibi mortem conscivit,
teste Marti lib. 4. cap. 1. Sed alii Tribunorum iussu occisum affirmarunt gene-
ris mortis incerto, ita tamen vt immoderate libidinis, & falsi quoque iudicii
non dignas poenas dederit.

In a misa] Priscos illos Graecos & Latinos, leges, foedera, resque magni
momenti in aereis tabulis insculpsisse docet praeter alios Ovidius lib.
Metamorph. cum inquit:

--- Nec verba minantia fixo Aere ligabantur ---

Pet verba minantia, leges supplicia minantes, intelligens. Et Tzetzes

ἐπισημαίνων, τίμωσι τὰς ἀπὸ δυνάμεων, ἧσαν ἢ χαλκῆν ἢ μέντοι δαδὲ ἔχον.

Cui affipulatur Dionysius: ἐπικυρώσαντος ἢ καὶ ἢ δῆμα τὰς νόμους, ἐπὶ λαῖς

ἐπισημαίνων, ἐγγράφοντες αὐτὰς. Sic de Cicero: Et legum aera liquefacta sunt,

Pomponius Iuriconsultus publica auctoritate ait, placuisse decem constitui

leges, per quos peterentur leges à Graecis civitatibus, quas in tabulis eburneis

proscriptas pro iustis composuerunt, vt possent apertius percipi. Id quod Li-
vio repugnat. Cui tamen Plato in Minoe subscribit. Ceterum sunt qui Pom-
ponio adherentes, libros illos eburneos, elephantinos à Flavio Vopisco in

Tacito appellari credant, non quod illis temporibus tales essent, sed quod

olum fuissent, licet quamplurimi ab operis magnitudine, quasi elephanti pro-
portione, nomen in uenisse testentur. Nec solum in aereis tabulis incisae erant,

sed & parietibus affixae, vnde Ovidius dixit, fixo aere ligabatur, & feruus apud

Plautum conquerens non reddi mutuum, ac de legum & bonorum morum

contemptu tragicam querelam extruens:

Mores (inquit) leges produxerunt iam in potestatem suam.

Et misera etiam ad parietem sunt fixa clausi ferri ei.

Supplicationes decrevit] Supplicationes erant, cum aut ex collatione aut certe

de bonis damnatorum sacrificaretur, vnde supplicia dicantur, Isidorus in

origo, & meminit Festus: Supplicationes quae sunt de bonis passorum sup-
plicia. Sallustius: In suppliciis deorum magnifici. Isidorus lib. 5. Supplicium,

inquit, proprie dicitur, non quo quoquo modo punitur, sed ita damnatur, vt

bona eius consecrentur, & in publicum redigantur, nam supplicia diceban-
tur supplicamenta. Et supplicium dicitur, de cuius damnatione delibatur ali-
quid Deo, vnde & supplicare.

Dam decem tribunos plebis faceret] Nam Duilia lex de Tribunis nusquam

numeri praenierat, tantum, vt relinquerentur, sanciebat, & ab iis qui creati

essent, cooptati collegas iubebat. Suffulit igitur Tribonia lex cooptationem.

Appius
in carcerem
à se ad-
ficato, pe-
nit.
Appii
Claudii
mors.
Leges in
aere incisae
solita.

Elephan-
tini libri.

Suppli-
cationes
quid.

Trebonia
lex.

GG Nam

Nam cum iusserit, ab eo qui comitia Tribunis creandis haberet, omnes plene Tribunos qui omnino erant, creati: nimirum partem Tribunorum creati, reliquos autem ab his qui creati essent, cooptari velint, quod cum M. Duilius Tribunas plebis fecisset, recteque factum, neque contra legem ab ipso latam defenderet, anno insequenti Trebonius ne in posterum fieret, lege cauit. Nec aliam legem intelligit Lanius li. 4. cum ait: Ante omnia refellit fallum imaginis titulum, paucis ante annis lege caurum, ne tribunis collegam cooptare liceat. Hæc enim verba nihil aliud significant, nisi id quod hic scripsit, vt qui plebem Romanam, &c. Prout scribit Manutius in de legibus Romanis.

Quod saluberrimum in administratione] Alludit ad illud Homericum Iliados 2. quod ipsum in proœtium abiit.

Ὅμοι ἀγέδων πολυνοσῶν, εἰς νόλους ἴσθαι.

Multos imperitate malum est, vix vnicui esse.

Nam his verbis Ulysses milites tumultuantes (in quibus erat & Thestius) compescit. Eum Homerius vesiculum usurpauit Dion, cum videret Heracidem moliri factionem, auctori Amilius Probus. Hinc Xenophon: Voculi, manus, pedes adeo hinc conditi sunt, vt coniuncti se adiuent, non impediunt: sic decet fratres & collegas, animos, consilia & actiones conferre. Et vt orbes cunctes miris anfractibus sibi mutuo cedunt, vt suam harmoniam & concordiam hoc quasi obsequio tueantur: sic principes & gubernatores collegas decet cedendo, ferendo, & placide contranitendo, & concordiam letissime, & cursum prudenter & honeste susceptum abfoluere.

Haud surdis auribus] Id est, non frustra vel inaniter. Sic Virgilius in Bucolicis: Non canimus surdis, respondent omnis sylua. Et Terentius in Heaut. Nihil haud scilicet, quam mihi nunc surdo narret fabulam: Vnde Erasmus in Adagia: Surdo canis.

Litem in rem suam vertere. Quadruplicator. Iudices in suam rem litem vertendo.] Litem in suam rem vertere dixit pro eo, quod est rem inter duos controuersum ad iudicium sibi, quod est, cum iudex ita cum litigantibus agit, vt ei iure suo cedant: Budæus in prioribus annotat. in Pandectas. Quod deinde sequitur quadruplicatoris nomen, intelligitur delatorum genus, qui ex eo quaestu sese tolerabant, vt ea persequerentur, quorum ex legibus quadruplicata actio, quorum ciebra mentio apud antiquos. De quo licet dubium non sit, locum tamen Taciti luculentum, qui ad eius vocis explanationem pertinet ascribam. Contra M. Lepidas quartam accusatoribus secundum necessitudinem legis. Igitur ab illa quarta, quam lex accusatori pro præmio tribuebat, nomē quadruplicatores inueniet. Tomælii aduers. cap. 9.

IN IV. LIBRVM TITI LIVII ANNOTATIONES.

Conubia patris et pleborum vetia. Conaminari sanguinem suum patres.] In duodecim tabulis scriptum fuit, ne patris cum plebeis conubium esset, præter Linium doct. Dionysius Halicarnassensis libro vndecimo. Eo vero consilio à decemviris id factum esse videtur, ne per nuptias reconciliant, iisdem animis contra decemvros, qui deponere imperium volebant, pro libertate consentirent, vt Manutius in libro de legibus Romanis existimat. At Zalsius in catalogo legum antiquarum idcirco id à decemviris, qui omnes Patris erant, constitutum putat, quod mox maiorum nemo plebeius auspiciam habebat, quippe ea solis patris & omulius dederat, auctore Cicerone dē dominator. Et propterea futurum erat, si conubia non iniungerentur, vt incerta prole auspiciam turbarentur.